
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  55 DEL  05-08-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZI ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE E INTEGRAZIONE
SCOLASTICA DISABILI ANNO 2021/2022 - UTILIZZO FONDI 5 PER MILLE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore
17:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI CONFERMARE per il periodo settembre 2021/luglio 2022 gli interventi di
assistenza integrativa scolastica ed educativa domiciliare già in corso
per lo stesso numero di ore settimanali del precedente anno.

DI PREVEDERE che l’assistenza educativa domiciliare venga svolta dal mese
di settembre al mese di luglio incluso come negli scorsi anni con
sospensione del servizio nel mese di agosto.

DI DARE ATTO che pertanto il quadro dei servizi risulta essere il
seguente:

- ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE (N. 48 settimane annuali):
L.A. : N. 4 ore/settimanali
C.M.: N. 5 ore/settimanali;
P.C.: N. 4 ore/settimanali;

per un totale di n. 624 ore annuali circa;

- ASSISTENZA INTEGRATIVA SCOLASTICA (N. 36 settimane annuali):
R.A.E: N. 8 ore/settimanali;
M.G.: N.10 ore/settimanali;

per un totale di n. 648 ore annuali circa;

DI DARE disposizioni ai competenti uffici per l'assunzione del relativo
impegno di spesa per un importo complessivo pari a 14.619,03 da imputare
come segue:
- al cap. 1876/2 competenza 2020 per € 1.583,95;
- al cap. 1876 competenza 2020 per € 6.000,00;
- al cap. 1876 competenza 2021 per € 7.035,08.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente
all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,



D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D. L.vo  18 agosto 2000, N. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:
n. 78 del 17/12/1987 con la quale si delegava la Comunità Montana-
dei Monti Azzurri per i servizi socio assistenziali di competenza
del Comune;
n. 11 del 9/3/1998 con oggetto: "Servizi socio-assistenziali.-
Rinnovo delega alla Comunità Montana Zona "L" di San Ginesio";
n. 35 del 30/11/2005 con oggetto: "Rinnovo deleghe alla Comunità-
Montana di funzioni e servizi nel settore socio-assistenziale";
n.40 del 9/11/2010 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è-
stata rinnovata la delega conferita alla Comunità Montana dei Monti
Azzurri di San Ginesio per lo svolgimento delle funzioni e dei
servizi di competenza di questo Comune in materia
socio-assistenziali;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 100 del 31/12/2015 con la quale si
stabilisce quanto segue:

di dare attuazione al conferimento all’Unione Montana dei Monti-
Azzurri di San Ginesio della funzione fondamentale dei servizi
sociali, di cui alla lettera G) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010
e successive mod. ed integr. , alla luce di quanto disposto
dall’art.4 comma 2 dello Statuto dell’Unione Montana;
di confermare, così come esistente alla data odierna, al fine di-
garantire la continuità dei servizi erogati, l’immediata gestione
dei servizi già esercitati dall’Unione, tramite l’ATS XVI ed
elencati nell’allegato alla presente Servizi sociali già esercitati
dall’Ambito territoriale sociale XVI, programmati annualmente con
il Piano attuativo d’Ambito approvato dal Comitato dei Sindaci, ai
sensi LR 32/14 artt. 8 e 14;

VISTA la nota dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio prot.
n. 14145 del 30/7/2021 (prot. com.le n. 5220 del 30/7/2021) con la quale
si trasmette l’elenco degli interventi di assistenza domiciliare
educativa ed integrativa scolastica da attivare per il periodo settembre
2021/agosto 2022, precisando che l’integrativa scolastica coincide con
l’a.s. 2021/2022, mentre il servizio di educativa domiciliare verrà
interrotto nel mese di agosto solo su indicazione dell’Amministrazione
comunale, e si chiede di comunicare le ore autorizzate per ciascun
soggetto ammesso;

DATO ATTO che la quota di compartecipazione del Comune è pari al 60% del
costo complessivo del servizio e che la tariffa oraria è pari ad € 18,63
complessivi per l’assistenza integrativa scolastica (€ 17,74 oltre ad IVA
del 5%) ed  € 19,70 complessivi per l’assistenza domiciliare educativa (€
18,76 oltre ad IVA del 5%);

VALUTATA la situazione personale e familiare dei disabili e vista la
disponibilità del bilancio comunale;

RITENUTO, pertanto, dover confermare gli interventi di assistenza
integrativa scolastica ed educativa domiciliare in corso per lo stesso
numero di ore settimanali dello scorso anno;

VISTO, inoltre, l’art. 63 bis del D.L. n. 112/2008 convertito con
modificazioni dalla L. 133/2008 che ha riconosciuto al contribuente la
facoltà di destinare una quota pari al 5 per mille dell’IRPEF anche a
sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza;



VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno Dip. Finanza Locale, di
assegnazione per l’anno 2021 (Fondi dichiarazione dei redditi 2020 –
periodo d’imposta 2019) di € 1.583,95 relativi alla quota spettante del 5
per mille IRPEF;

CONSIDERATO che lo stanziamento del 5 per mille anche per l’anno 2021 con
riferimento alla dichiarazione dei redditi presentata nel 2020 per l’anno
di imposta 2019 deve essere destinato a:

sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non
lucrative di utilità sociale di cui all’articolo 10 del Decreto
Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni,
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei
registri nazionale, regionali e provinciali previsti dall’articolo
7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle
associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di
cui all’articolo 10, comma 1, lettera a), del citato Decreto
Legislativo n. 460 del 1997;
finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;
finanziamento della ricerca sanitaria;
sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del
contribuente;
sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute
ai fini sportivi dal CONI a norma di legge;

RITENUTO di utilizzare i fondi ricevuti a titolo di cinque per mille
dell’IRPEF per finanziare parte della spesa sociale connessa agli
interventi di assistenza educativa domiciliare ed integrativa scolastica
relativi all’esercizio 2021;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI CONFERMARE per il periodo settembre 2021/luglio 2022 gli interventi di
assistenza integrativa scolastica ed educativa domiciliare già in corso
per lo stesso numero di ore settimanali del precedente anno.

DI PREVEDERE che l’assistenza educativa domiciliare venga svolta dal mese
di settembre al mese di luglio incluso come negli scorsi anni con
sospensione del servizio nel mese di agosto.

DI DARE ATTO che pertanto il quadro dei servizi risulta essere il
seguente:

- ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE (N. 48 settimane annuali):
L.A. : N. 4 ore/settimanali
C.M.: N. 5 ore/settimanali;
P.C.: N. 4 ore/settimanali;

per un totale di n. 624 ore annuali circa;

- ASSISTENZA INTEGRATIVA SCOLASTICA (N. 36 settimane annuali):
R.A.E: N. 8 ore/settimanali;
M.G.: N.10 ore/settimanali;

per un totale di n. 648 ore annuali circa;

DI DARE disposizioni ai competenti uffici per l'assunzione del relativo
impegno di spesa per un importo complessivo pari a 14.619,03 da imputare
come segue:
- al cap. 1876/2 competenza 2020 per € 1.583,95;
- al cap. 1876 competenza 2020 per € 6.000,00;
- al cap. 1876 competenza 2021 per € 7.035,08.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente



all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

DI dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, vista la
motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 05-08-21 al 20-08-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai signori
capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.L.gs N.267
del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


